
 

 

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 4º PERIODO DE 2013. 

 

 

Às 19 horas do dia 04 de Novembro de 2013, com a presença confirmada 

de todos os vereadores o Presidente Arnaldo Mendes convidou os presentes 

para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º secretário Gilbas 

Mariano a leitura da ata da reunião anterior. Colocada em discussão e 

votação foi aprovada por unanimidade. O presidente informou que a 

impressora está com problemas na impressão e que todos deverão assinar a 

ata novamente quando regularizar a situação. Leitura das correspondências 

recebidas. Correspondência do Ministério da Educação. Comunicado 

CM230559/2013. Entidade Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Pará. 

PNATE, parcela 007, valor R$ 251,33. PNATE, parcela 007, valor R$ 

2.820,48. PNATE, parcela 007, valor R$ 1.047,21. Correspondência do 

Ministério da Educação. Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal 

da Prata, PDDE Educação Integral, parcela 001, valor R$ 28.460,00. 

Comunicado do Ministério da Educação, comunicado CM 230560/2013, 

Entidade: Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Joaquim 

Galvão, PDDE Educação Infantil, parcela 001, valor R$ 28.460,00. 

Correspondência informando da Marcha dos Vereadores a ser realizada nos 

dias 26,27,28 29 de Novembro em Brasília. Leitura do Oficio de 

Nº1301/2013 enviado pelo Gabinete do Prefeito Municipal. Foi informado 

que vai ser realizado o Fórum Mineiro de Vereadores na Cidade de São 

Lourenço do dia 26 a 28 de novembro. Projetos em Tramitação. Projetos 

enviados pelo Executivo da Lei Orçamentária e PPA, o presidente Arnaldo 

informou que conversou com o Contador Assis e ele informou que virá no 

dia 11 na parte da tarde para análise. A vereadora Walquiria disse que não 

dava pra ela, o vereador Waldech estará viajando, o vereador Valdeci falou 

que pode ser depois das 17 horas. Os demais vereadores concordaram. 

Projeto de Lei nº8/2013 de autoria do Executivo segue em vistas da 

Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente. O vereador Waldech 

disse que no projeto não informa a carga horário para quem vai trabalhar. 

Deverá ser feita uma emenda.  Projeto de Lei nº9/2013. Leitura do Parecer 

da Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente. No parecer diz que 

não está em conformidade com o artigo 93 do Estatuto do Servidor Público 

Municipal no tocante a quilometragem, na matéria determina o valor da 

diária em horas. Fez referência ao artigo 14 do Projeto de Lei. Não 

concorda com os numerários das diárias, pois apresentam uma grande 

diferença entre os entes públicos. Parecer Contrário à tramitação.  O 

vereador Waldech disse que pode prejudicar até o motorista de 

Ambulância. Sugeriu revogar o Artigo 93 do Estatuto passando de 



quilometragem para horas.  O vereador Waldech fez um comparativo entre 

os valores da tabela das diárias com relação aos servidores. Sugeriu bom 

senso com relação aos valores. O vereador Valdeci sugeriu que o 

presidente analise, pois no projeto está contradizendo o Estatuto. Segue em 

vistas do Presidente Arnaldo.  O vereador Gilbas informou que existe uma 

Resolução de 2002 do vereador Afonso que foi aprovado com relação a 

Câmara Mirim. Vai tirar cópia e discutirá com a Drª. Janice. Sobre o 

projeto. Projeto de Lei nº10/2013 de autoria do Executivo que autoriza 

desafetação de Praça que indica para implantação de uma Unidade Básica 

de Saúde – UBS e dá outras providências. O vereador Waldech disse que 

sua cópia não estava assinada. O presidente disse que o original está 

assinado com rubrica. Leitura da Carta de apresentação e do Projeto de Lei.  

O vereador Gilbas Mariano destacou a importância da construção da UBS 

na Comunidade do Quilombo do Gaia. Leitura do Parecer Jurídico. Parecer 

da Comissão de Justiça e Legislação é favorável. Parecer da Comissão de 

Orçamentos e Finanças é favorável. O vereador Waldech solicitou vistas 

pela Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente e marcou visita ao 

local na Comunidade do Quilombo do Gaia no dia 06 de novembro às 14 

horas. O vereador Valdeci disse que a Comunidade do Campo Alegre 

também necessita de uma UBS. Leitura dos Requerimentos. Requerimento 

nº27/2013 que requer informação à Câmara Municipal de quais os critérios 

que serão utilizados para seleção dos educandos do CEMEI e qual a faixa 

etária dos selecionáveis. Autoria da Vereadora Walquiria. Foi aprovado por 

unanimidade. Indicação nº68/2013, a ser encaminhada ao Chefe do 

Executivo Municipal sugerindo colocação de iluminação pública na Rua G 

próximo ao nº. 58 no Bairro Lago Azul. Autoria vereadora Walquiria. 

Indicação nº69/2013 a ser encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal 

solicitando operação tapa buracos na Rua Pedro Delgado Mota próximo ao 

CEMEI. Autoria Presidente Arnaldo Mendes. Foi aprovada por 

unanimidade. Considerações finais. O vereador Vanderlei cumprimentou os 

presentes e disse foi bem lembrado pelo vereador que nas festas deverá 

convidar todos os vereadores. Falou com relação à fala de um vereador na 

outra administração que festa é para os mais chegados. Disse que quando se 

apóia durante muito tempo, até o último dia tem que nos apoiar também. A 

vereadora Walquiria cumprimentou os presentes e logo em seguida 

informou o recebimento dos balancetes de janeiro a agosto de 2013 

enviados pelo Executivo Municipal. Disse que fica cumprida a Legislação e 

fica a disposição dos demais vereadores para consulta. Foi fruto de um 

requerimento aprovado na Câmara. Disse que não precisa de envio de 

requerimento porque é obrigação do Executivo para com o Legislativo. 

Espera envio regularmente dos demais balancetes pelo Executivo. 

Informou que neste final de semana foi realizada uma descarga pela 

INFRAL. Foi abordado nesta Casa mais é preciso cumprimento do dever 



pela empresa para com o meio ambiente. Destacou que está sendo realizado 

abaixo assinado. Falou da importância das Associações de Pais e Mestres 

das escolas. Disse também que não pode ter Diretores autoritários e sim 

democráticos. Solicitou encaminhamento de oficio para a Diretora da 

Escola Coronel Epifânio, Denise Pereira Maia, solicitando a cópia do 

Estatuto do Regimento Interno da APM e também cópia das Atas das 05 

últimas reuniões realizadas. A gestão da escola precisa ser compartilhada. 

O vereador Waldech cumprimentou os presentes e disse que não tem o ego 

de aparecer em festas. Foi presidente da Câmara diversas vezes e foi 

chamado em arena de rodeio e não compareceu. A oposição muitas das 

vezes é útil. O Tribunal de Contas não deixa barato. Quando foi votar o 

projeto dos Cargos, no relatório da Comissão que é membro foi falado que 

a Folha de pagamento estava no limite. Fez referência ao Alerta 159, do 

Tribunal de Contas, informando ao Prefeito que a folha de pagamento foi 

para o percentual de 53.72% . Vai influenciar nos recursos que vem para o 

Município. Fez referência também à resposta da Advogada do Executivo 

falando da Devassa que eles estria fazendo no Executivo. Disse que não 

perguntou sobre empréstimo consiguinado, ela entendeu mal. Basta olhar 

no oficio. Disse que não concorda que tenha que recolher importância para 

receber informações. Não existe vereador pagar. Os documentos deverão 

ser enviados para a Câmara. Deveria olhar isto. Como o projeto que vem 

ferindo o Estatuto do Servidor. Pedir documentos não é fazer devassa. Fez 

referência a Drª. Márcia do Executivo Municipal. Falou também que vai 

fazer a visita no Quilombo e vai fazer o parecer e o relator fica encarregado 

porque segunda não estará presente na reunião e eles ficam na encarregados 

de entregar o projeto. O vereador Valdeci cumprimentou os presentes e 

endossou as palavras da vereadora Walquiria com relação à empresa 

INFRAL. O Luiz estava fazendo um abaixo assinado, mas a vereadora 

walquiria e o vereador Manoel encaminharam um oficio e estava 

melhorando e agora voltou o problema. O morador gostaria de fazer uso da 

Tribuna mais foi informado que tem que fazer inscrição e o mesmo deverá 

vir semana que vem. Solicitou encaminhamento de oficio para o Secretário 

de Esportes solicitando seguranças para serem colocados no meio das 

torcidas no jogo final do Campeonato da Amizade. Um dos times da final é 

da Prata. Solicita segurança para todos. O vereador Waldech disse que 

deveriam colocar dois seguranças na portaria e que se realize vistoria nas 

pessoas. O vereador Marcelo cumprimentou os presentes e disse que foi 

bem lembrado pelo vereador Valdeci e o vereador Waldech e está de 

acordo com os mesmos. O vereador Hélio cumprimentou os presentes. O 

vereador Manoel cumprimentou os presentes e disse que será que a 

INFRAL fez a descarga para limpar? Se for preciso fará novamente um 

oficio a ser encaminhado para a empresa. Tem que fiscalizar. Solicitou 

encaminhamento de oficio para o Secretário de Obras informando que tem 



um bueiro perto da Siderúrgica sem a devida tampa. O vereador Gilbas 

cumprimentou os presentes e solicitou encaminhamento de oficio ao 

Secretário de Obras solicitando reparos no padrão da Quadra Poli esportiva, 

a fiação está exposta e pode causar acidentes. Disse também que com 

relação às festas os convites são feitos pelo Executivo e todos os 

vereadores deveriam ser convidados. Esta situação não parte da Câmara. O 

vereador Waldech lembrou que não são somente 05 vereadores. O vereador 

Gilbas disse que não gosta que fale seu nome várias vezes. O vereador 

Valdeci disse que com relação à Festa Junina realizada na Comunidade da 

Prata ocorreu um descaso com a sua pessoa e estava também à vereadora 

Walquiria e o vereador Hélio. Tem certeza que alguns eleitores seus 

votaram no Prefeito. O vereador Vanderlei disse que a Vereadora Virginia 

e o Vereador Raimundo também não eram convidados. O vereador Hélio e 

o vereador Valdeci disseram que não concordavam com a fala do vereador 

Vanderlei. Era feito convite para a vereadora Virginia. Mandava convite 

para todos. O vereador Gilbas convidou os vereadores para participarem do 

Movimento Carlos Chagas. Convidou os vereadores para participarem da 

reunião na Comunidade do Quilombo no dia 05 às 19hora e 30 minutos. 

Para debate do Plano Municipal de Saneamento Básico. O Presidente 

Arnaldo fez referência ao Plano Municipal de Saneamento Básico. Falou da 

importância do Plano. A cidade cresceu de forma desordenada e tem sérios 

problemas de saneamento. A primeira reunião aconteceu na Câmara e 

segue para as Comunidades Rurais. Solicitou envio de cópia do 

cronograma das reuniões para todos os vereadores. Lembrou que todo fluxo 

de água e esgoto cai no Córrego do Pinto. Deverá ser construído ETE. Tem 

esgoto que é ligado na água pluvial. Solicitou cópia do oficio referente aos 

Raios-X para todos os vereadores. Com relação à INFRAL recebeu o 

mesmo pedido referente ao mau cheiro. O presidente encerrou a reunião 

convidando os presentes para uma oração. Eu, Vereador Gilbas Mariano, 1º 

secretário lavrei a presente ata que depois de lida, discutida e votada deverá 

ser assinada. 

     

 
 

 


